
Uchwała Nr XLIX/537/2002 
Rady Miejskiej w Stargardzie Szczecińskim 

z dnia 4 października 2002 r. 
w sprawie restrukturyzacji należności od przedsiębiorców z tytułu zobowiązań podatkowych 

stanowiących dochody budżetu Miasta Stargardu Szczecińskiego  

  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591; z 2002 r. Dz.U. Nr 23, poz. 220; Nr 62, poz. 558 i Nr 113, 
poz. 984) oraz art. 7 ust. 1 i 5 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 r. o restrukturyzacji niektórych 
należności publicznoprawnych od przedsiębiorców (Dz.U. Nr 155, poz. 1287) uchwala się, co 
następuje: 

  

§ 1 

Obejmuje się restrukturyzacją należności od przedsiębiorców z tytułu zobowiązań podatkowych 
stanowiących dochody budżetu Miasta Stargardu Szczecińskiego na warunkach i zasadach 
określonych w ustawie z dnia 30 sierpnia 2002 r. o restrukturyzacji niektórych należności 
publicznoprawnych od przedsiębiorców. 

  

§ 2 

Restrukturyzacją obejmuje się również należności podatkowe od przedsiębiorców, dla których 
organem podatkowym są urzędy skarbowe, a należności te stanowią dochód budżetu Miasta 
Stargardu Szczecińskiego. 

  

§ 3 

Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

  

Uzasadnienie: 

Podstawę prawną do wprowadzenia instrumentu oddłużeniowego niewygasłych należności 
podatkowych stanowi ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. o restrukturyzacji niektórych należności 
publicznoprawnych opublikowana w Dz. U. Nr 155, poz. 1287, która weszła w życie z dniem 1 
października 2002 r. 

Celem ustawy jest poprawa sytuacji przedsiębiorstw, a w szczególności przywrócenie płynności 
finansowej, zdolności kredytowej, stworzenie warunków dla stabilizacji i rozwoju przedsiębiorstw, jak 
również przywrócenie długookresowej zdolności konkurowania na rynku i umożliwienie wzrostu 
zatrudnienia.  

Restrukturyzacja nie może być prowadzona w stosunku do przedsiębiorców znajdujących się w 
likwidacji lub upadłości. 



W stosunku do zaległości podatkowych wobec budżetów jednostek samorządu terytorialnego ustawa 
ma zastosowanie pod warunkiem podjęcia przez radę gminy - w terminie 30 dni od jej wejścia w życie 
- uchwały o restrukturyzacji tych zaległości. 

Mając na uwadze ujednolicenie systemu restrukturyzacji należności podatkowych budżetu państwa 
jak i budżetu gminy znanych na dzień 30 czerwca 2002 r. oraz wzrost dochodów budżetowych z tytułu 
opłaty restrukturyzacyjnej (1,5-15% należności podlegającej restrukturyzacji) celowym jest podjęcie 
niniejszej uchwały. 

  

  

  


